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机械制造业是历史悠久的工业形式，时至今日，其第一大工业的地位仍然无法被撼动。根据统计，

截止至去年，机械制造业依旧是我国最主要的工业之一，占据了约 60%的份额。机械工业是国民经济

的装备工业，是科学技术物化的基础，是高新技术产业化的载体，是国防建设的基础，是实现经济快

速增长的重要支柱，也是为提高人民生活质量、提供消费类机电产品的供应工业。它对国民经济运行

的质量和效益、产业结构的调整和优化具有极其重要的作用。 

华经纵横长期跟踪研究机械行业变迁，深知机械行业特点。当前及中长期内，随着国民经济快速

发展，有机械行业正在借力经济发展大潮，向前发展。与此同时，目前行业中仍旧存在较多问题，华

经纵横认为，这些问题主要突出体现在三个方面：一是装备落后，工艺粗放，无序竞争等不利因素；

二是技术人才的短缺也是我国机械行业一个十分突出的问题，高级技术人才的缺乏，技术人员的频繁

流动，直接影响了我国机械产业的发展；三是与机械产业发展密切相关的物流、会展、信息、培训、

咨询、中介等综合服务体系重视不够，没有形成强有力的能够促进机械产业健康发展的支撑服务作用。 

为此，我国在“十二五”期间，将将主攻五个重点领域，包括高端装备产品、新兴产业装备、民生

用机械装备、关键基础产品和基础工艺及技术。我们认为机械行业政策基本面向好。 

华经纵横定期监测机械行业动态情况，定期发布专项研究成果，就近期来看，针对监测的机械行

业产品累计产量多数保持正增长。结合行业发展情况，我们做出如下判断：机械的细分行业能源煤化

工设备、煤炭机械、水利设备、冷链等下游需求较稳定或者受到政策扶持的细分行业受到冲击较小。

工程机械方面，该行业周期波动与国家的宏观调控政策联系紧密，在铁路、公路等基建投资、房地产

投资回落背景下，预计 2012 年工程机械行业销售收入增速预计在 5%左右。 

http://www.chinacir.com.cn/sjjc/2011-12/jx/2011-12_jx.pdf
http://www.chinacir.com.cn/sjjc/2011-12/gt/2011-12_gt.pdf
http://www.chinacir.com.cn/sjjc/2011-12/gt/2011-12_gt.pdf
http://www.chinacir.com.cn/sjjc/2011-12/gt/2011-12_gt.pdf
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动态监测成果 

  

 

金属切削机床产量及同比（截止2011年12月） 
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工业锅炉产量及同比（截止 2 0 1 1 年 1 2 月）  
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统计监测显示，2010 年 2 月份以来，金属切削机床产量同比增长一

直保持增长。2011 年 12 月，全国金属切削机床累计产量达到 85.99 万

台，同比增长 15.10%。 

金属切削机床：12 月累计产量增长 15.10% 工业锅炉：12 月累计产量增长 28.86% 

统计监测显示，2009 年 3 月份以来，工业锅炉产量基本保持同比增

长的态势。2011 年，月份累计产量增速高达 30%以上。2011 年 12 月，

工业锅炉累计产量达到 413328.6 蒸发吨，同比增长 28.86%。 
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风机产量及同比（截止2011年12月） 

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0 

2000000 

4000000 

6000000 

8000000 

10000000 

12000000 

14000000 

16000000 

2
0

0
8

-1

2
0

0
8

-4

2
0

0
8

-7

2
0

0
8

-1
0

2
0

0
9

-1

2
0

0
9

-4

2
0

0
9

-7

2
0

0
9

-1
0

2
0

1
0

-2

2
0

1
0

-5

2
0

1
0

-8

2
0

1
0

-1
1

2
0

1
1

-3

2
0

1
1

-6

2
0

1
1

-9

2
0

1
1

-1
2
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数控金属切削机床产量及同比（截止 2 0 1 1 年 1 2 月）  
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风机：12 月累计产量同比增长-9.06% 数控金属切削机床：12 月累计产量增同比长 20.60% 

统计监测显示，相比 2010 年，2011 年风机产量月度累计产量总体表

现为下滑的趋势。2011 年 12 月，我国风机累计产量达到 10852711 台，

实现同比下降 9.06%。 

统计监测显示，总体而言 2011 年数据金属切削机床产量较 2010 年有

所改观，基本保持正增长的趋势。2011 年 12 月，全国累计生产数据金

属切削机床 257078 台，同比增长 20.60%。 
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起重设备产量及同比（截止2011年12月） 
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矿山设备产量及同比（截止 2 0 1 1 年 1 2 月）  
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起重设备：12 月累计产量同比增长 28.45% 矿产设备：12 月产累计量同比增长 22.80% 

统计监测显示，2009 年 03 月以来，起重设备月度累计产量总体表现

为正增长的趋势。2011年 12月，全国起重设备累计产量达到 7436470.65

吨，同比增长 28.45%。 

统计监测显示，下游矿业采选业对矿山设备的需求量的增大，拉动着

矿山设备产量不断上升。2008 年以来，矿山设备产量表现为正增长的

态势。截止 2011 年 12 月，全国矿山设备累计产量达到 444.13 万吨，

同比增长 22.80%。 
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金属冶炼设备产量及同比（截止2011年12月） 
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包装机械产量及同比（截止 2 0 1 1 年 1 2 月）  
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统计监测显示，相比 2010 年，2011 年金属冶炼设备累计产量基本相

等。截止 2011 年 12 月，我国金属冶炼设备累计产量为 635689.55 吨，

同比增长 19.96%。 

统计监测显示，2011 年，我国包装机械累计产量相比 2010 年有所减

少。截止 2011 年 12 月，我国金属冶炼设备累计产量为 70816 台，同

比增长 6.80%。 

金属冶炼设备：12 月累计产量同比增长 19.96% 包装机械：12 月累计产量同比增长 6.80% 
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混凝土机械产量及同比（截止2011年12月） 
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压实机械产量及同比（截止 2 0 1 1 年 1 2 月）  
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统计监测显示，受下游需求影响，混凝土机械产量呈上升趋势。2011

年 12 月，全国累计生产混凝土机械 436116 台，实现同比增长 29.97%。 

统计监测显示，2011 年下半年，压实机械产量明显低于 2010 年，增

长速度呈下滑趋势。到 2011 年 12 月，全国累计生产压实机械 59281

台，同比增长-29.21%。 

混凝土机械：12 月累计产量同比增长 29.97% 压实机械：12 月累计产量同比增长-29.21% 
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棉花加工设备产量及同比（截止2011年12月） 
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水泥设备产量及同比（截止 2 0 1 1 年 1 2 月）  
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统计监测显示，从 2009 年 5 月开始，棉花加工设备累计产量同比增

长一直保持正增长态势。2011 年 12 月，全国累计生产棉花加工设备

49542 台，同比增长 13.75%。 

统计监测显示，2011 年，我国水泥设备产量明显差于往年。截止 2011

年 12 月，全国水泥设备累计产量达到 853466.65 吨，同比增长了

-23.63%。 

棉花加工设备：12 月累计产量同比增长 13.75% 水泥设备：12 月累计产量同比增长-23.63% 
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华经观察&精品推荐 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行业发展预期 行业发展建议 

华经观察解析 华经推荐 

 持续的宏观调控政策对机械行业下游需求的影响呈现渐进式的显

现，这一影响在 2012 年将延续。整体来看，随着固定资产投资增

速的逐步放缓，机械企业订单减少，现金流紧张，同时行业竞争加

剧，盈利能力也受到挤压。我们预计随着政策效应的显现，PPI 下

行，企业成本压力未来可能缓解，但是需求下滑也将持续更长。从

宏观政策走向来看，局部微调开始实现，但我们认为短期难以扭转

需求的下滑趋势。我们看好下游需求较为稳定以及受到政策扶持的

细分行业。 

 在目前仍然趋紧的宏观货币环境下，政策微调开始实现，但我们认

为短期难以扭转机械行业盈利的下滑趋势。我们认为机械的细分行

业能源煤化工设备、煤炭机械、水利设备、冷链等下游需求较稳定

或者受到政策扶持的细分行业受到冲击较小。 

 工程机械行业周期波动与国家的宏观调控政策联系紧密，在铁路、

公路等基建投资、房地产投资回落背景下，预计 2012 年工程机械

行业销售收入增速预计在 5%左右。 

 海洋油气开发力挺海洋工程崛起 

 高端消费渐行渐近，游艇行业小荷才露尖尖角 

 能源需求引领我国海洋工程开发热潮 

 板材成形机床需求受下游板材消费驱动 

 2011 年铲运机行业市场调研及中期发展预测报告 

 2011 年铸造机械行业市场调研及中期发展预测报告 

 2011 年采煤机行业市场调研及中期发展预测报告 

 2011 年造粒机行业市场调研及中期发展预测报告 



 

 

特别声明 

本专题由华经纵横产业研究中心监测部研究撰写，专题中的信息或所表达的建议并不构成对任何投资人的投资建议。 

关于作者 

本专题作者为北京华经纵横咨询有限公司，专题由公司独家授权中国产业竞争情报网发布。 

北京华经纵横咨询有限公司成立于 2003 年，其前身是“北京华经纵横经济信息研究中心”，依托《中国经济报告》课题组（课题组核心成员）成立，

是国内最早的市场研究咨询机构之一。 

华经纵横主营业务覆盖细分产业研究、市场专项调研、项目投资咨询、企业竞争监测、企业 IPO 咨询、企业形象推广、权威数据发布、产业规划、政

府课题研究等领域，是国内具有影响力的咨询服务公司之一。 

作为中国权威的第三方市场研究和投融资咨询服务机构，我们的研究成果得到政府有关部门、企业界和投资界的高度评价，被视为反映中国产业发展

动向的最具权威性的成果之一。 

联系我们 

公司地址：北京市西城区裕民路 18 号北环中心 111 室 

联系电话：011—82252636 


